Comprovante de recolhimento da Contribuição Inicial ao Fundo Nacional 
de Aviação Civil – FNAC. 

Seção III – Do Valor do Contrato 

2.9. O valor do Contrato, correspondente ao valor presente das Receitas Tarifárias e Não-Tarifárias 
estimadas para todo o prazo da concessão, é de R$ 1.433.033.410,36 (um bilhão, quatrocentos 
e trinta e três milhões, trinta e três mil, quatrocentos e dez reais e trinta e seis centavos. 

2.10. O valor do Contrato tem efeito meramente indicativo, não podendo ser utilizado por nenhuma 
das Partes para pleitear a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato.  

Seção IV – Da Contribuição ao Sistema

[...]

manter em vigor a Garantia de Execução Contratual nos valores e prazos estabelecidos 
abaixo, sob qualquer uma das formas previstas no item anterior, tendo como 
beneficiária a ANAC:  

Eventos da Concessão Valor 

1 
Durante a vigência do Contrato: a partir da 
assinatura do contrato até o seu término. 

R$ 41.984.717,82 (quarenta e 
um milhões, novecentos e 
oitenta e quatro mil, 
setecentos e dezessete reais e 
oitenta e dois centavos). 

2 
Término do Contrato: pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses após o término do Contrato. 

R$ 8.396.943,56 (oito 
milhões, trezentos e noventa 
e seis mil, novecentos e 
quarenta e três reais e 
cinquenta e seis centavos). 

3.1.70. manter a integridade e a validade da Garantia de Execução Contratual durante toda a 
vigência do Contrato, obedecidos os valores definidos acima, estando obrigada, 
independentemente de prévia notificação para constituição em mora, a: